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«ایران» او را صدا می زد

دکتر رضا یوســفیان، نماینده دانشجویان در مجلس ششــم درگذشت و چه زود بود برای 
پرکشــیدنش. همان طور که وقتی در ۳۲ســالگی نماینده مجلس شــد، به چشم بسیاری از 
سیاســت مداران ایران جوان بود و همان طور وقتی که در ۱۵ســالگی عازم جبهه شــد،  برای 
جنگیدن کم سن و سال بود. خبر ناگوار مرگ زودهنگام او که متولد سال ۱۳۴۶ بود، یادآور خزانی  
است که آزادی خواهان و وطن دوستان هم نسل او در سایه جریان های تاریخی تعیین کننده ای 
تجربه کردند. شاید تعبیر «نسل سوخته» که در ایران برای نسل های مختلفی استفاده می شود 

بیش از همه باید برای همین نسل استفاده شود که یوسفیان آینه تمام نمای آن بود.
در ادبیات مرتبط با مطالعات نســلی، این نسل، یعنی متولدین دهه های ۴۰ و ۵۰،  با عنوان 
نسل ایکس شناخته می شوند. آنها بین دو نســل مهم و تأثیرگذار گرفتارند: بومرها (متولدین 

دهه های ۲۰ و ۳۰) و هزاره (متولدین دهه های ۶۰ و ۷۰) . 
نســل بومرهــا (Baby boomers)،  ماحصــل انفجار جمعیت پس از جنــگ جهانی دوم 
بودند. رشد اقتصادی و اصلاحات قابل توجه در آموزش نسلی را شکل داد که تحولات بزرگ 
سیاسی، از جمله جنبش دانشجویی دهه های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ و جنبش ضد جنگ ویتنام را رقم 
زدند. به این جهت تا همین امروز نیز سیاســت مداران بســیاری از کشــورهای دنیا از این نسل 
هســتند. در ایران نیز این نسل، یعنی متولدین دهه های ۲۰ و ۳۰ که به واسطه افزایش قیمت 
نفت، از مزایای توســعه آموزشی و فرهنگی دهه ۴۰ برخوردار شدند،  نقش تعیین کننده ای در 
شــکل گیری انقلاب ۱۳۵۷ ایفا کردند. آن نســل انقلابیون همچنان بر قدرت سیاسی در ایران 
تکیه زده اند و حسن غفوری فرد که هم زمان با رضا یوسفیان درگذشت، نمادی از این نسل بود. 
تسلط سیاسی نسل بومرها در بسیاری از کشورهای دنیا و از جمله ایران سایه سنگین و صلبی 
از قدرت ایجاد کرد که اجازه بروز و فعالیت نســل پس از خود، یعنی نســل ایکس را به شدت 
محدود کرد. این محدودیت را می توان در میزان متفاوت نســبت میان عاملیت و قدرت تغییر 
بین دو نســلی دید که یکی را همواره در صدر سیاست و سیاست گذاری می نشاند و دیگری را 

در تقلای مداوم برای تغییر.
برخلاف آن نسل که انقلاب کرد و از مواهب آن نیز بهره مند شد، نسل ایکس بیشتر قربانی 
بود. زمانی که انقلاب رخ داد، رضا یوســفیان تنها ۱۱ ســال داشــت. وقوع این تحول شگرف 
سیاســی و اجتماعی در دوران کودکی و نوجوانی این نســل منجر به این شــد که نه تنها آنها 
نتوانند از مزایای این انقلاب بهره مند شــوند بلکه هضم این تحولات نیز برای بســیاری از آنها 

دشوار باشد.
با وجود این مهم ترین اتفاق برای این نســل،  نه انقلاب، که جنگ بود. زمانی که این نســل، 
پا به عرصه حیات اجتماعی می گذاشت، یعنی ابتدای دهه ۶۰، جنگ ایران و عراق آغاز شد و 
آنها داوطلبانه (یا اگر به سن سربازی می رسیدند به اجبار) راهی جنگ می شدند. رضا یوسفیان 
تنها ۱۵ ســال داشــت که به همراه بچه محل های خود با تلاش زیاد خود را به جبهه رساند. 

پدرش برای بازگرداندن او به جبهه رفت و ناکام بازگشت. او در یک نامه کوتاه به پدرش نوشته 
بود: «به خاطر اســلام به جبهه می روم». او بعدا در مصاحبــه ای در مورد اینکه چرا به جای 
مدرسه به جبهه رفت، می گوید:  «ما احساس کردیم وطن ما را صدا می زند و نمی شد بی تفاوت 
باشــیم». اما او یک ماه پس از حضور در جبهه در عملیات محرم اسیر شد و هشت سال مهم 
از زندگی خود یعنی دوره جوانی اش را در زندانی های رژیم بعث گذراند. بسیاری از هم نسلان 
او در ایــران نیز با فضای بســته دهه ۶۰ مواجه بودند و نمی توانســتند آن طورکه می خواهند 
«جوانی» کنند. فشــار اقتصادی جنگ و فضای بسته فرهنگی، اجتماعی و سیاسی آن سال ها، 

بدترین دوره برای جوانی را طی چند دهه اخیر رقم می زد.
اما پایان جنگ، شروع زندگی دوباره برای بسیاری از نسل سوخته ایکس بود. رضا یوسفیان 
نیز در ۲۳سالگی همراه با دیگر اسرای ایرانی در عراق به کشور بازگشت. او در زمان اسارت، با 
زبان های عربی و انگلیسی آشنا شده بود و اینک با گسترش آموزش عالی در دهه ۷۰، فضایی 
برای تحصیل مهیا شــده بود. او دیپلم گرفت و به دانشــگاه رفت تا پزشــک شــود. در دوران 
اســارت، یک پزشــک ایرانی زخم های او را مداوا کرده و جان او را نجات داده بود. یوســفیان 
هم می خواســت پزشک شــود و به مردم خدمت کند. دانشجویی او هم زمان بود با اوج دوره 
سازندگی. توسعه اقتصادی و گسترش آموزش عالی در دهه ۷۰ که یک نتیجه به دنبال داشت:  
ضرورت توســعه سیاســی. در این زمان رضا یوسفیان، می توانســت از مزایای ایثارگری خود 
بهره مند شــود و کنج عافیت گزیند اما او باز هم  مانند آغاز جنگ، صدای وطن را می شنید که 
او را فرامی خواند تا سرباز توسعه سیاسی شود. او وارد انجمن اسلامی دانشگاه شیراز و علوم 
پزشکی شد و نقش کلیدی در فعالیت های آن بازی کرد. یوسفیان و هم نسلانش، انجمن های 
اسلامی و دفتر تحکیم وحدت را به نهادهایی دانشجویی برای اعتراض به رویکردهای دولت 
تبدیل کردند. این تلاش آنها یکی از مهم ترین عوامل پیروزی ســیدمحمد خاتمی در انتخابات 

دوم خرداد ۱۳۷۶ و ظهور جنبش اصلاح طلبی بود.
وقتی در ۱۵ اســفند ۱۳۷۵ اولین سفر استانی ســیدمحمد خاتمی به دعوت دانشگاهیان 
شــیراز انجام شد و یوسفیان و دیگر فعالان دانشجویی شیراز میزبان خاتمی بودند، همه برای 
اولین بار حس کردند خبری در راه اســت، چراکه بیش از پنج هزار نفر از دانشــجویان در تالار 
فجر دانشگاه شیراز جمع شده بودند تا از زبان خاتمی بشنوند:  «دولت باید تحمل و بردباری در 
قبال عقاید مختلف در جامعه را نهادینه کند تا به این طریق بتوان شاهد مشارکت عمومی در 
همه زمینه ها بود». پیروزی خاتمی با شعار توسعه سیاسی این امید را ایجاد کرد که یوسفیان 
و هم نســلانش بتوانند نقش کلیدی را در عبور کشــور از تنگناها به دموکراسی و آزادی بازی 
کنند. یوسفیان پیشگام این مسیر بود. ابراهیم صبوری، از فعالان دانشجویی آن زمان دانشگاه 
شیراز می گوید:  «مجمع عمومی سال ۷۶ در سالن امیرکبیر دانشکده مهندسی بود و یوسفیان 
در مقام کاندیدای شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشگاه شیراز و علوم پزشکی، برای اعضای 
انجمن ســخنرانی می کرد؛ هنوز صدایش در گوشــم زنگ می خورَد که می گفت: هر کس به 
آزادی اعتقاد ندارد به من رأی ندهد؛ هرکس به دموکراسی و مردم سالاری اعتقاد ندارد به من 

رأی ندهد؛ هرکس به ایران عشق نمی ورزد به من رأی ندهد».
همین رویکرد یوســفیان منجر شد که در انتخابات مجلس ششم در اسفند ۱۳۷۷، انجمن 
اسلامی دانشجویان دانشگاه های شیراز و علوم پزشکی او را به عنوان نماینده اختصاصی دفتر 
تحکیم وحدت به مردم شریف شیراز معرفی کند و او در یک انتخابات رقابتی به عنوان نماینده 

شیراز به مجلس راه یافت و به عنوان عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
نقش مهمی در بهبود روابط خارجی و حمایت از سیاســت خارجی تنش زدا به خصوص پس 
از حمله آمریکا به افغانســتان و عراق بازی کرد. او که ســختی جنگ را با پوســت و گوشت 
و اســتخوان خود تجربه کــرده بود، برای صلح می جنگید، چراکه معتقــد بود:  «جنگ اتفاق 
خوبی نیست و همیشــه آرزوی صلح، آرامش، رفاه و آزادی برای مردم داریم. اگر هم آن ایام 
برای جنگ رفتیم ضرورت حکم می کرد که در برابر تهاجم بایستیم. باید تا می شود از جنگ با 

روش های دیپلماتیک دوری کرد؛ چراکه خسران و زیان جنگ بسیار زیاد است».
او در مجلس ششــم همچون سربازی شجاع برای بســط آزادی های عمومی تلاش کرد. 
تلاش های او و دیگر نمایندگان دانشــجویی مجلس برای آزادی دانشجویان زندانی، ازجمله 
تحصن آنها در تیرماه ۱۳۸۲، پس از بازداشــت گســترده دانشــجویان، از اتفاقات مهم تاریخ 
پارلمان در ایران است. همچنین او در کنار علی تاجرنیا، دیگر نماینده دانشجویان در مجلس، 
به عنوان دبیر و رئیس هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراهای اسلامی در مقابل فشارهای 
بیرونی برای رد صلاحیت گروه های سیاســی ایســتادگی کردند. درحالی که نمایندگان مسن تر 
مجلــس، به توان این جوانان برای مدیریت این انتخابات بی اعتماد بودند، با ایســتادگی آنها،  
یکــی از دموکراتیک انتخابات های پس از انقلاب در انتخابات شــورای دوم در اســفند ۱۳۸۱ 

شکل گرفت.
آن انتخابات می توانســت شروع مهمی برای نســل ایکس در ایران باشد،  اما از قضا چراغ 
بخت آن نســل از همین انتخابات رو به خاموشــی رفت. تلاش های یوسفیان و هم نسلانش 
برای توسعه سیاسی و افزایش مشارکت سیاسی مردم با درهای بسته و مقاومت نسل پیشین 
مواجه شد و پس از پیروزی یاران احمدی نژاد در انتخابات شورای دوم و رد صلاحیت گسترده 
در انتخابات مجلس هفتم و در نهایت پیروزی احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری نهم، 

امیدهای این نسل برای تغییر رنگ باخت و خزان نسل ایکس شروع شد.
هم نســلان یوسفیان زیر سایه نســل انقلاب ماندند و با خزان زودهنگام مواجه شدند. 
آنها یا از کشــور مهاجرت کردند یا سیاست را کنار گذاشــتند و به زندگی روزمره مشغول 
شــدند. معدود افرادی مثل رضا یوســفیان، تلاش کردند به خصوص پس از وقایع ســال 
۸۸ سیاســت ورزی را زنده نگه دارند. او که زمانی به عنوان عضو شــورای مرکزی حزب 
مشــارکت به توسعه فعالیت حزبی مشــغول بود، پس از انتخاب روحانی و شکل گیری 
حزب اتحاد ملت نیز به عنوان عضو دفتر سیاســی این حــزب به تلاش های خود در این 
زمینه ادامه داد. بیماری ســرطان نیز مانع از این فعالیت او برای دموکراســی نشــد. نه 
فشــارها او را از فعالیت حزبی بازداشــت و نه رد صلاحیتش او را از صندوق رأی ناامید 
کرد، چراکه معتقد بود «صندوق  رأی، تابوت شورش هاست». او در سال ۱۳۹۴ در حمایت 
از ائتلاف اصلاح طلبان و نیروهای اعتدال گرا و مشــارکت در انتخابات مجلس گفت:   «هر 
وقت رأی ندادیم دچار فاجعه شدیم». با این حال این به معنای تن دادن به هر وضعیتی 
نبــود. او هیــچ فرصتی را برای اعتراض به حذف ســلایق مخالف از انتخابات از دســت 
نمی داد. او یک روز پیش از انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ نامه ای سرگشاده را امضا کرد 
که خواهان لغو نظارت استصوابی و جلوگیری از دخالت نامحدود در انتخابات شده بود.
رضا یوسفیان، نماد مهمی از نسل ایکس ایران بود. نسلی که عمری را دوید و نرسید. رضا 
یوسفیان با وجود بیماری سرطان تا روزهای آخر در شبکه های اجتماعی برای یک «ایران» بهتر 
فعال بود. کاربران عرب و انگلیسی زبان کلاب هاوس جای خالی رضا یوسفیان را حس خواهند 
کرد. کاربری که مثل یک ســرباز از ایران دفاع می کرد. او به بیماری خود اشاره نمی کرد ولی از 

دشواری های بیماران ایرانی برای دسترسی به داروها،  تحت تأثیر تحریم ها سخن می گفت.
در سال های گذشته از دهه شصتی ها زیاد گفته شده و در ماه های گذشته از شجاعت دهه 
هشــتادی ها. با این حال، رضا یوســفیان به تنهایی پرچم نســل ایکس یا دهه چهلی ها را بالا 
می برد. نسلی که ایستاد و شجاعانه کوشش کرد ولی در سایه نسل های پیش و پس از آن به 

چشم نیامد. نسلی که هنگام ثمردادنش خزان شد.

شرق: روز گذشــته مانور طرح خدمات نوروزی ۱۴۰۲ هلال احمر در 
حرم امام خمینی برگزار شد. در این برنامه شاهین فتحی، مدیرعامل 
جمعیت هلال  احمر استان تهران، از امدادگران، نجاتگران و اعضای 
سازمان جوانان برای تأمین امنیت در طرح نوروزی تشکر کرد و هدف 
از برگزاری این مانــور را ارائه توانمندی های جمعیت هلال  احمر در 
ایام نوروز دانست. فتحی گفت: «نجاتگران تیم های تازه تشکیل شده 
واکنش ســریع در راســتای توســعه تیم های قبلی برای خدمت به 
مردم در این مانور شرکت می کنند. جوانان ما در قالب تیم های سحر 
و ســحاب هم در این مانور حاضرنــد، اعضای داوطلبان نیز در قالب 
سلامت یار و دیگر طرح های خدمات رسانی در نوروز حضور و فعالیت 
دارنــد؛ نجاتگــران و امدادگران جمعیــت هلال احمــر، نوروزبانان 
بی نوروز هســتند». فتحی گفت که امدادگران آســایش خودشان را 
فدای آسایش مردم می کنند: «در ایامی  که لباس هلال  احمر را به تن 
داریم، آســایش خودمان را فدای آسایش مردم کردیم. وقتی حضور 
پررنگ امدادگران را در ســطح کشــور می بینیم به خودمان می بالیم 

که در این لباس هســتیم. اگر بتوانیم اشــکی را از چشم کودکی کم 
کنیم و پدر آســیب دیده ای را به آغوش خانــواده بازگردانیم، موجب 
افتخار است». پیرحسین کولیوند رئیس جمعیت هلال احمر هم در 
جریان برگزاری طرح ملی خدمات نوروزی ۱۴۰۲ در حرم مطهر امام 
خمینی (ره) توضیحاتی در مورد وضعیت طرح  های نوروزی این نهاد 
ارائه کرد: «در این روزهای پایانی ســال و در پایان صدمین ســالگرد 
جمعیت هلال احمر با شــور و نشاط انقلابی و روحیه جهادی آماده 
خدمت رسانی بزرگ در نوروز ۱۴۰۲ هستیم. ۶۹ هزار جوان و داوطلب 
هلال  احمر، عملیات بزرگ نوروزی را از سه شــنبه ۲۴ اســفند شروع 
می کننــد. در این عملیات علاوه بر خدمات امــداد و نجات، خدمات 
فرهنگــی و اجتماعی نیز در ورودی ها و خروجی های شــهرها ارائه 
می شــود». او افزود: «دو میلیون داوطلب پشــتوانه ۶۹ هزار نیروی 
امدادگر در نوروز هستند و هزارو ۶۰۰ پایگاه به همراه بالگردهای هلال 
احمــر در طرح ملی خدمات نوروزی حضــور دارند و آمادگی کامل 

برای مواجهه با حوادث غیرمترقبه را داریم».

رئیــس جمعیت هــلال احمــر گفــت: «در عملیات نــوروزی، 
محیط های آموزشی نیز برای آموزش همگانی مردم ایجاد می شود. 
علاوه بر این، پشــتوانه نیروی انسانی در ایام نوروز بیش از دو میلیون 
نفــر خواهد بــود و در صورت لــزوم از این تعداد نیرو هم اســتفاده 
خواهد شــد». او ادامه داد: «امســال علاوه بر فعالیــت پایگاه های 
ثابت امــداد و نجات، پایگاه های ســیار را هم برای خدمات رســانی 
در نــوروز ایجــاد کرده ایم. حداقل هزارو ۶۰۰ پایگاه ثابت و ســیار در 
نوروز خدمات رســانی می کننــد و همه آمبولانس هــا، خودروهای 
امداد و نجات، موتورســیکلت ها و حتی دوچرخه ســواران در قالب 
طرح هــای مختلف امدادی و آموزشــی مشــغول خدمت رســانی
خواهنــد شــد». او با بیان اینکه انتظــار داریم در ســال آینده تعداد 
داوطلبان را به پنج میلیون نفر برســانیم، بیان کرد: «۳۰۰ آمبولانس 
گرفتیــم و مجــوز دو هزار خودرو نیز گرفته شــده اســت، همچنین 
بالگردهای این جمعیت بازســازی خواهد شــد». کولیوند در ادامه 
از حضــور تیم های ســحر در عملیات نوروز خبر داد و خاطرنشــان 

کــرد: «بالگردهای هلال  احمر هم در ایام نــوروز برای ارائه خدمات 
امدادی به مردم فعال هســتند». او با تأکیــد بر اینکه در هلال  احمر 
تمام تلاشمان را می کنیم تا کمترین حادثه ها و کمترین جان باخته ها 
را داشــته باشیم و مردم عزیز آســایش خوبی را در ایام نوروز داشته 
باشــند، افزود: «جمعیت هلال احمر همیشه آسایش خود را فدای 
آرامش ملت می کند تا مردم بتوانند سفرهای خود را انجام دهند و از 

تعطیلات استفاده کنند».
رئیــس جمعیت هلال احمــر تأکید کــرد که با تمام تــوان و با 
حفــظ کرامت تمــام مراجعه کنندگان به جمعیت، خدمت رســانی 
بــا کیفیــت و با ســرعت ارائه خواهند شــد: «برای عملیــات نوروز 
علاوه بــر خدمات امــدادی، در پیشــگیری هم پیش قدم هســتیم، 
مــاه رمضان را در پیش داریــم و باید از این فرصــت برای کمک به 
مســتمندان و نیازمندان اســتفاده کنیم. عید فطــر، روز قدس، هلال 
رحمت، طرح نیابت و... را فقط در فروردین داریم و شــاهد فشردگی 

خدمات هستیم».

دوشنبه
۲۲ اسفند  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۱۶

ادامه از صفحه اول

تحلیلگر سیاسی
وحید عابدینی 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- اســب بارکش- ســرپیچی از دســتور- هراس انگیز۱۰- 
چوبه اعدام- مغازه- چاردیواری مســقف ۱۱- مخفف اگر- 
نخست زاده- رشته ای که عرب ها به دور سر می بندند- عدد 
هندســی ۱۲- از ارزهای دیجیتال- مجموعه شعری سروده 

فاضل نظری- جریان مســتقیم  برق ۱۳- مربوط به شهر- از 
راست به چپ- ملت ها ۱۴- قل خوردن- از فیلم های مطرح 
سینمای وسترن به کارگردانی هاوارد هاکس ۱۵- بدگویی در 

شعر- تطبیق داده شده- سخن کوتاه و پرمعنا افقی: 
 ۱- بلندترین اســتخوان بدن- بالش- رئیس پاسبانان 
شــهر را می گفتنــد ۲- پنیــر کبابی لبنــان- آب دادن به 
کشتزار- یکدندگی ۳- توان سوم یک عدد- روشنایی ها- 
زبان مردم افغانســتان ۴- حرف فاصله- معادل فارسی 
آباژور- خداوندی ۵- وسیله توزین- ماشین خاک برداری- 
بالاپوش بلنــد مردان قدیم ۶- خالص- شهرســتانی در 
آذربایجان شرقی- معادل فارسی الاستیک ۷- دوستان- 
پرت شــدن از بالا به پایین ۸- محل تهیه و فروش لباس- 
قلاب ســنگ- نام اروپایی ســاز چنگ ۹- لقب ســعدی 
شیرازی- تندرستی ۱۰- گوشــت سرخ کرده که تخم مرغ 
روی آن بشــکنند- ســازگاری- نیرو ۱۱- پدربزرگ- لباس 
ملی پاکســتان- ادب آموختــن ۱۲- از طایفه های بلوچ 
ایران- مختصر و کوتاه- رنج بی پایان ۱۳- نامشــخص- 
خیمه- ماهی فروش ۱۴- از خواهران برونته- کامپیوتر- 
طبقه همکف برخی ساختمان ها ۱۵- پیروز و موفق- سبز 

تیره- آبشار دوقلوی مینودشت استان گلستان
عمودی: 

۱- دلســوزی و مهربانی- نوعی انبردست با فک های 
برنــده هلالی- آغــوز ۲- جزیره ای با زنــدان معروف در 
آمریکا- مساحت فضای قابل استفاده هر واحد مسکونی 
۳- گونه- ســالک- زنی که به جای مادر به کودک شــیر 
دهد ۴- پایه و اســاس- درس نگارشــی- مالیات مرزی 
۵- پیشــوند فعل مضارع- صفت باد- ابزار اضافه قابل  
تعویض- یک و یک ۶- الهه عشــق در اســاطیر یونان- 
ارزشــمند- گرســنه نیســت ۷- فیلســوف آلمانی قرن 
هجدهم- جنس- قدرت و توان ۸- ریاضی دان مسلمان 
که نخستین بار اعداد منفی را در ریاضی به کار برده است 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۵۸      طراح: بیژن گورانی
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رضا  یوسفیان؛  سمبل نسلی که هنگام ثمردادنش خزان شد

ترکیه فقیر، حاصل کارنامه اردوغان
زمین  شناســان، مهندســان و معماران در سال های متمادی 
زنگ خطر زمین لــرزه مرتبط با موقعیت جغرافیایی ترکیه واقع 
بر گســل آناتولی شمالی را به صدا درآوردند و خطرات ناشی از 
آن بسیار جدی و واقعی در نظر گرفته شده است. آکادمی علوم 
ترکیه در ماه دســامبر نگرانی خاصی در مورد گسل های لرزه ای 
فعال در جنوب شــرقی آناتولی نشان داد و کمتر از سه روز قبل 
از فاجعه ششــم فوریه، یک استاد زمین شناسی در این مؤسسه 

به مردم و دولت نسبت به زلزله قریب الوقوع هشدار داد.
 بــا وجود اینکــه پیش بینی در علــم زمین  شناســی  مانند 
پیش بینی گردباد یا توفان در علم هواشناســی نمی تواند دقیق 
باشد  اما بدیهی است که در صورت برنامه ریزی اصولی براساس 
داده های علمی در خصوص بلایای طبیعی، آســیب های جانی 
و مالی کمتــری به مردم ترکیه وارد می شــد. این موضوع تنها 
به رعایت اســتانداردهای ساخت وســاز مربوط نمی شود  بلکه 
آموزش مردم برای واکنش ســریع و متناسب در صورت وقوع 

زلزله نیز بسیار حائز اهمیت است.
 در طــول ۲۰ ســال حاکمیــت حــزب عدالت و توســعه، 
بســیاری از اصول اساســی رعایت نشــد و تحقیر سیستماتیک 
دانشمندان مانع پیروی از سیاســت مبتنی بر پیش بینی بلایای 
طبیعی شد. اولین اظهارات اردوغان بعد از ششم فوریه، مبنی 
بــر اینکه «پیش  بینی چنیــن فاجعه ای غیرممکن اســت» یک 
دروغ عوام فریبانه اســت. جامعه علمی از طریق هشــدارهای 
متعدد مأموریت خود را انجــام داد و به تعهدات خود احترام 
گذاشــت  ولی دولت ترکیه با نادیده گرفتن این هشدارها خود را 
غیرمسئول نشان داده اســت. اردوغان که در تفکرات جادویی 
بیــش از سیاســت منطبق بــا واقعیــت مهــارت دارد، همان 
دســتورالعمل را در سیاســت اقتصادی خود نیــز به کار گرفته 
اســت، تا جایی که تبعات منفی آن برای مردم ترکیه محسوس 
اســت. رئیس  جمهور ترکیه با نگهداری سرســختانه نرخ های 
پاییــن بهره، هم به دلیل اعتقادات مذهبی و هم برای تشــویق 
مستمر بخش ساخت  وساز و اعتبار مصرف  کنندگان و همچنین 
با نادیده گرفتــن نظرات اقتصاددانان برجســته، تا حد زیادی با 
تصمیمات خــود در تداوم کاهش ارزش پــول ملی و افزایش 

تورم نقش داشته است.
 ایــن وضعیت از ســال ۲۰۱۸ ادامه دارد و با بدترشــدن آن 
اســتانداردهای زندگــی درترکیه افت شــدیدی را تجربه کرده 
اســت. نمونه هایی از قبیل بی اعتمادی بــه دانش و اطلاعات 
و بی اعتباردانســتن آن، انــگ «توطئه هــای خارجــی»، تحقیر 
عقل گرایــی و واقعیــت بــه نفــع آرمان هــای ناکارآمــد توأم 
بــا خیال پــردازی (ماننــد نئو عثمانــی و پان ترکیســم محبوب 
ملی گرایان تــرک)، ساخت وســاز جنون آمیز بــه افتخار حاکم 
و ناتوانــی در تعریف سیاســت های عمومــی کارآمد، همگی 
ویژگی هایی هســتند که توسط فیلســوفان سیاسی از قبیل هانا 
آرنت به طور گســترده مستند شــده اند. این عوامل نشانگر رژیم 
اســتبدادی اســت. مطمئنا ترکیه کشــوری با ســابقه سیاسی 
طولانی و پر از هرج ومرج بوده اســت  امــا جمهوری ترکیه در 
طــول یک قرن اصول دموکراســی و سیســتم چند حزبی را نیز 

پایه گذاری کرد. 
دولت عدالت و توســعه در ۲۰ سال گذشته نیروهای پویای 
کشــور را عقیم کرد و ســبب فقر کشوری شــد که می توانست 
از نظــر اقتصادی و ســرمایه فکری الگوی دموکراســی ایدئال 
را در جهان اســلام تجسم ببخشــد. در زمان رنج وصف ناپذیر 
و مواجهــه با چالش هــای متعدد، غیبت بهتریــن اندوخته ها 
در ترکیه محســوس اســت و این احتمالا جدی ترین شکســت 
برای نســبت دادن به اردوغان اســت. در صدمین سال تأسیس 
جمهوری، مــردم ترکیه فرصت قضاوت دربــاره عملکرد او را 
دارند. فاجعه اخیــر و برقراری وضعیت اضطراری می تواند به 
رئیس  جمهور ترکیه این فرصــت را بدهد تا ضرب  الاجلی برای 
باقی مانــدن در رأس هرم قدرت تعیین کنــد؛ با این حال او قادر 
نخواهد بود ایــن کار را به صورت نامحــدود انجام دهد. زمان 
آن فرا رســیده که ترکیه مجددا به یک کشور دموکراتیک تبدیل 
شــود؛ زیرا جوامع باز و کثر ت گرا در مواجهه با بلایا از رژیم های 

خودکامه مقاوم تر هستند.

نوروزبانانِ بی نوروز


